
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 835 

Data del provvedimento 11-12-2024 

Oggetto  

 

 

Contenuto  AFFIDAMENTO DIRETTO - ANCI TOSCANA C.F. 80118510587 - SERVIZIO DI 
FORMAZIONE “GESTIONE DEL CIG, CASI PRATICI INTEROPERABILITÀ” – 
DATA 10 DICEMBRE 2024. CIG: B4B4E9C7D9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  

Contenuto  AFFIDAMENTO DIRETTO - ANCI TOSCANA C.F. 80118510587 - SERVIZIO DI 
FORMAZIONE “GESTIONE DEL CIG, CASI PRATICI INTEROPERABILITÀ” – 
DATA 10 DICEMBRE 2024. CIG: B4B4E9C7D9 

 

 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

 Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto  

 Allegato N° di pag. Oggetto 

    



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL  DIRETTORE   

 
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 
Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda 
USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 
Pistoiese, come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 
1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto 
il Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati 
i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di formazione on line per il corso intitolato: 
“Gestione del Cig, casi pratici e interoperabilità” per un importo complessivo di € 182 (IVA esente);    
 
Considerato che Anci Toscana C.F. 80118510587 P.IVA 01710310978 rappresenta un soggetto di alto 
profilo, con esperienza pluriennale nell’ambito della formazione rivolta agli operatori; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, per l’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
Dato atto che all’art 17, comma 2, del d. lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale, e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico 
professionale;      
   
Dato atto, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 
per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Finalità del contratto: servizi di formazione in tema sulle tematiche relative a  “Gestione del Cig, casi 

pratici e interoperabilità” 
- Importo del contratto: euro 182 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale,  
consistente in un apposito scambio di lettere. 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art 50 del d. lgs 36/2023;   
 
 
Considerato che l’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo inserimento 
nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art 37 del d.lgs 36/2023; 
 
Dato atto che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento attraverso la piattaforma PCP, scheda 
ANAC AD5 è B4B4E9C7D9; 
 
Considerato che la spesa per la prestazione di cui sopra troverà interamente copertura sul bilancio della 
Società della Salute Pistoiese anno 2024 in oneri diversi di gestione; 
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii il Responsabile del Procedimento è individuato nella 
Dott.ssa Silvia Mantero; 
 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n° 30 del 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024 e il Bilancio Pluriennale 2024-2026; 
 
Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013; 
 
Visto l’art.21 dello Statuto della SdS P.se e l’art.31 del D. Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 
1. di affidare, ai sensi degli art.17 e 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm., a Anci 

Toscana con sede legale in Firenze, Viale della Giovine Italia, 17 C.F. 80118510587 Piva 
01710310978, il servizio di formazione “Gestione del Cig, casi pratici e interoperabilità”, 
programmato per il giorno 10 dicembre 2024 per un importo complessivo di € 182 (IVA esente) 
e che il CIG attribuito all’ affidamento attraverso la piattaforma PCP, scheda ANAC AD5 è 
B4B4E9C7D9 

 
2. di stabilire che la spesa per la prestazione di cui sopra troverà interamente copertura sul bilancio 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

della Società della Salute Pistoiese anno 2024 in oneri diversi di gestione; 
 

3. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

 
4. di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art. 
6 del D.P.R. 62/2013; 

 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Società della Salute P.se; 

 
 
 

 
   F.to IL  DIRETTORE    

   (Silvia Mantero) 
 

 
 

 

 
      

 
  

 
 

 



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 835 del 11-12-2024 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  11-12-2024    al  26-12-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  27-12-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


